





%wg&x:h Willkonmien
in der Vinothek!

» Eine Weinkarte, wenn mit Phantasie gelesen,
ist fast so schon, wie wirklich voll gewesen. «

— Carl Zuckmayer -



UNSERE SPEISEN

Baguettescheiben mit Krauteraioli

Lauwarme Olivenvariation (80q)
mit Krautern mariniert

Pimientos de Padrén mit grobem Meersalz

Gebratene spanische Chorizo
im Gusspfannchen mit Baguette

6 gebratene White Tiger Krduter-Garnelen
im Tomaten-Krautersud mit Baguette

Rosmarinkartoffeln im Pfannchen mit Krauteraioli

3,50 €

4,80 €

4,50 €

5,50 €

8,50 €

4,80 €



Strauchtomate & Biffelmozzarella mit Fleur de Sel
Basilikumpesto und Hibiskus-Chili-Balsamico

Mit Honig gratinierter Ziegenkase auf Rucolasalat

Fetakdse mit mediterranem Grillgemuise im Packchen

Tomatensalat mit Fetakase
roten Zwiebeln, Rucola und Walnissen

Schinkenvariation tagesaktuell: siehe Tafel
Kasevariation tagesaktuell: siehe Tafel
Flammkuchen mit Sauerrahm, Speck und Zwiebeln

Flammkuchen mit Tomaten
Basilikumpesto und Buffelmozzarella

Schnitzel aus dem Schweinelachs
mit lauwarmem Speckkartoffelsalat und Gurkensalat

Schweinefilet mit dunkler Pfeffersauce
dazu Rosmarinkartoffeln und Tomatensalat

Argentinisches Rumpsteak (2209g)
mit Schalotten-Rotweinreduktion, Whisky-Gemuse
und Rosmarinkartoffeln

9,50 €

10,00 €
8,50 €

9,00 €

12,00 €
12,00 €
7,50 €

9,50 €

13,50 €

17,00 €

26,00 €

UNSERE SPEISEN



LLI

OFFENE WEISSWEIN

Orasburgunder

trocken, Weingut Kloster-Kraul, Rheinhessen
Duft nach gelben Frichten, am Gaumen cremig und etwas Mandel-
Aroma, sehr angenehme Sdure. Ein leichter, unbeschwerter Charakter.

021 550€ | 1001l 24,00 €

Scheunebe

feinherb, Weingut Rickes, Nahe
Die Scheurebe ist aromatisch, hat eine feine Wirze, die SURe ist
perfekt integriert, der Wein bleibt frisch und spritzig.

021580€ | 0,75118,50¢€

Gulswein Qwsﬁmg Resenve

trocken, Weingut Schumann-Nagler, Rheingau
Honigmelone und Citrus in der Nase, am Gaumen feine Mineralitat,
etwas Wurze, ein sehr eleganter Riesling!

021680€ | 0751 21,00 €

Chardonnay

trocken, Falernia, Elqui Valley, Chile

Das innovative Weingut Falernia ist das Nordlichste Chiles! Der
Chardonnay ist kraftig und sehr fruchtig, etwas Ananas und Citrus,
feiner Schmelz am Gaumen, die Saure ist weich und harmonisch.

021 500€ | 07511700 €



Raimat Rosé, Tewwmffo - Cabernet \LLJ

trocken, DO Costers del Segre, Spanien

Erdbeer-, Himbeer- und Johannisbeerenfrucht in der Nase, weich und
harmonisch am Gaumen, dabei sehr charaktervoll. Die Cuvée aus
Cabernet und Tempranillo schatzt sogar das Konigshaus in Spanien.

021650€ | 0751 22,00¢€

OFFENER RO



OFFENE ROTWEINE

Monte Carbonenro, Terapraniblo - Syrah

trocken, DO Ucles, Spanien
In der Nase reife Beerennoten und Rosmarin, am Gaumen kraftig,
saftig und frisch. Ein perfekter Allrounder!

0,21 550€ | 1001l 24,00 €

S’F&ﬁ(wmum@m - X Lavrent,

trocken, Weingut Becker Landgraf, Rheinhessen
In der Nase Brombeeren und Cassis, ganz offen, am Gaumen elegant,
weiches Tannin, dabei nicht zu schwer.

0,2L750€ | 0,751 26,00 €

%ﬁw CM’M@@

trocken, Bodegas Altanza, DOCa Rioja, Spanien

Tempranillo ist das Geheimnis der Qualitat dieses feurigen
Spaniers. Waldfrichte, etwas Kokos und feine Wirze in der Nase.

Am Gaumen saftig, samtig und sehr aromatisch, dabei voller,
kraftiger Charakter.

021680€ | 0751 23,00¢€

F

trocken, Bodega Septima, Mendoza, Argentinien

Mendoza bietet den Reben perfekte Bedingungen. Sehr dunkle
Farbe, fast schwarz, wirzig-pflaumige Nase, am Gaumen fast
sUBlich, samtig weich, eine Fruchtexplosion, sehr gute Textur,
charakterfest.

021680€ | 0751 23,00¢€



Dechtinger Gravburgunder

trocken, Weingut Bercher, Baden

Die Familie Bercher bewirtschaftet das Spitzenweingut im
malerischen Burkheim in der 10. Generation! Feiner Duft nach
Cassis, Walnuss und wirzigen Anklangen. Kraftig am Gaumen,
feine Fruchtaromen, filigrane Sdure.

0,751 32,00 €

Weisshurgunder, Chardonnay

trocken, Weingut Becker-Landgraf, Rheinhessen
Aufsteigerweingut aus dem Herzen Rheinhessens. Elegante, nuancen-
reiche Cuvée, im Duft gelbe Frichte, etwas Quitte, am Gaumen gut
eingebundene Sdure, spritzig und doch mit viel Charakter.

0,751 25,00 €

Saw«égrwn Blanc

trocken, Weingut Klein, Pfalz

Im Herzen der SUdpfalz in Hainfeld bewirtschaftet Peter Klein sein
ambitioniertes Weingut. Duft nach reifen Stachelbeeren, Maracuja
und anderen tropischen Frichten. Sehr offener Charakter, am Gaumen
mineralisch, lebendige, spritzige Saure, wirkt frisch und aromatisch.

0,751 28,00 €

trocken, Weingut Knipser, Pfalz

Das Weingut Knipser in der SUdpfalz zahlt zu den besten Betrieben
in Deutschland. Diese ungewdhnliche Cuvée zeigt die ganze Klasse
des Ausnahmewinzers. Der GewUrztraminer bringt die exotische
Frucht und die Rosenblite, der Riesling die fruchtige Sdure und das
Ruckgrat. Ein Geschmackserlebnis!

0,751 39,00 €

WEISSWEINE



WEISSWEINE

Mﬁmg’ ing €inbllick No1

feinherb, Weingut Kéwerich, Mosel

Kreativitat ist die Starke von den herausragenden Winzern Annette
und Nick Kéwerich und damit sind sie sehr erfolgreich. So innovativ
und spritzig wie die Aufmachung ist auch der Geschmack. Duftig,
harmonisch, dabei leicht, elegant und mineralisch.

0,751 19,50 €

Resting

trocken, St. Remigiusberg, Weingut Tesch, Nahe

Das Weingut Tesch aus Langenlonsheim hat bereits vor einigen
Jahren die Zeichen der Zeit erkannt. Man prdasentiert sich modern
und konzentriert sich auf das Wesentliche, eine fantastische
Weinqualitat. Der Riesling aus der Top-Lage St. Remigiusberg

hat immer mindestens Spatlese-Qualitat. Die Nase ist sehr offen,
duftig nach Pfirsich und Apfel, wunderbar frisch und mineralisch am
Gaumen, verspielt und vielschichtig.

0,751 42,00 €

Lugana DOC

trocken, Bulgarini, Veneto, Italien

Die Region am Gardasee ist unglaublich beliebt, auch wegen seiner
eleganten WeiBweine. Frucht nach Mirabellen, am Gaumen saftig,
ganz weiche Sdure, cremige Textur, einfach lecker und unkompliziert!

0,751 29,00 €



S’wy@gmn Blanc

trocken, Nautilus, Marlborough, Neuseeland

Blockbuster aus der Neuen Welt. Unfassbare Nase nach schwarzen
Johannisbeeren, Brennesselbliten und griner Kiwi. Am Gaumen
kraftig, saftig, viel Frucht und Aromatik, dabei mit frischer, ange-
nehmer Saure.

0,751 39,00 €

Qriiner, Veltliner, Obere Steigen

trocken, Traisental, Osterreich

Markus Huber zahlt zu den besten Winzern der Region und ist ein
Spezialist der Rebsorte Gruner Veltliner, dass garantiert Trink-
vergnugen! In der Nase Apfel und eine feine Wirze, am Gaumen
lebendig, viel Frucht und von herrlicher Mineralitat gepragt.

0,751 28,00 €

Rosé

trocken, Weingut Rickes, Nahe

Tobias Rickes ist trotz seiner Jugend schon ein exorbitant guter
Winzer. Der Rosé ist ein vollendeter Trinkgenuss. Feine, rote
Fruchte, saftig, frisch und elegant. Wer Rosé fur keinen
vollwertigen Wein halt, der sollte den mal probieren!

0,751 27,00 €

4

ROSE + WEISSWEINE



ROTWEINE

S’W’ﬂm}wguﬂa@m

trocken, Weingut Knipser, Pfalz

Die Bruder Knipser zahlen zu den Stars der Weinszene in
Deutschland. Warum? Weil sie sensationelle Weine machen.
Der Spatburgunder ist klassisch im Stil, Duft nach Waldbeeren,
kraftig am Gaumen, weiches, rundes Tannin, gute Lange.

0,751 39,00 €

Cuvée Gaudeny

trocken, Weingut Knipser, Pfalz

Brombeere und Heidelbeere in der Nase, weich und samtig am
Gaumen, sehr harmonisch. Die Brider Knipser verstehen einfach
ihr Handwerk!

0,751 34,50 €

Ripasso debla, Vibpcbicelle

trocken, DOC Corte Giara, Allegrini, Veneto, Italien

Allegrini zahlt zu den renommiertesten WeingUtern Italiens. Der
Ripasso ist nicht ganz so kraftig wie sein groRer Bruder Amarone,
aber mit ahnlichen Aromen und dabei etwas filigraner. Reife Ap-
rikose, verschiedene GewUrze und Marzipan in der Nase, saftige
Struktur, gehaltvoll mit groBer Eleganz und Nachhaltigkeit.

0,751 36,50 €



Banolo DOCG

trocken, Serralunga, Fontanafredda, Piemont, Italien

Barolo zahlt auf Grund seiner legendaren Rotweine zu einer der
besten Weinregionen der Welt. Der Onologe Danilo Drocco hat
Fontanafredda wieder zur Elite der Region gefuhrt. In der Nase

Himbeere, etwas Orange, nuanciert am Gaumen, festes Tannin,
kraftige Substanz, gute Lange!

0,751 53,00 €

Cotes, du Rhine

trocken, Nature Perrin, Frankreich

Die Familie Perrin zahlt zu den renommiertesten Weinerzeugern an
der Rhéne. In der Nase Gewirze und rote Frichte, auBerdem etwas
Caramel, am Gaumen tief, feine Gerbstoffe, sehr charaktervoll.

0,751 27,00 €

trocken, Klein Parys, Paarl, Sudafrika
Klein Parys ist ein familiengefUhrtes Weingut in Paarl. Der Shiraz
prasentiert sich wirzig mit dunklen Frichten in der Nase, am

Gaumen saftig mit voller Fruchtfille und etwas Kakao, enormer
Korper, kraftvoll und stoffig. Ein maskuliner Adonis!

0,751 25,00 €

Tubelhalf tino

trocken, Niepoort, Portugal

Dirk Niepoort ist ein Mann mit vielen Ideen. Der Fabelhaft ist davon
sicher eine der Erfolgreichsten. Das Etikett erzahlt die Geschichten,
der Wein hat die Klasse. Duftige Nase, am Gaumen weich und ele-
gant, fast sUBliche Tannine, ausgewogener Charakter.

0,751 32,50 €

ROTWEINE



CHAMPAGNER

Cﬂmmmm Pierre Moncuil

de Blanc bauf

Mehr als hundert Jahre macht die Familie Moncuit bereits

Champagner in le Mesnil, einer Chardonnay-Hochburg. Gerade

mal 20 ha bewirtschaftet man dort. In der Nase Birne und

etwas Brioche, am Gaumen feine, frische Eleganz, wunderbare Perlage,
was fUr eine tolle Alternative zu einschldgigen

Markenchampagnern.

0,751 31,00 €
Moét, Tee OW Demic Sec

Der Moét & Chandon Ice Impérial ist ein intensiv-fruchtiger und frischer
Champagner. Die feine Perlage unterstitzt die zarte SURe, die von einer
verwegenen Mineralitdat umgarnt wird.

0,751 69,00 €

Do, Penignon Millesimé 2009 Budd

Der 2009er Dom Pérignon ist exquisit. Sein vielschichtiges Bouquet ent-
faltet sich zunachst mit Noten von Guave und Grapefruit, welche sich mit
Aromen von weif3en Pfirsichen und Nektarinen verbinden. Diese werden
durch Aromen von Vanille und leicht getoastetem Brioche abgerundet.
Der Wein hat dank reifer Trauben mit tiefer Frucht viel Kraft und eine sub-
tile Sinnlichkeit. Seine komplexen Aromen finden in einem langen Abgang
zusammen: seidig, pikant mineralisch und fein.

0,751 185,00 €

Ruinart Blane de Blancs Buud

Ruinart ist heute das alteste, Champagner produzierende Haus in der
Champagne. Gegrindet wurde es 1729 von seinem Namensgeber Nicolas
Ruinart. Der aus Chardonnay erzeugte Blanc de Blanc ist generds, volumi-
nds und mit klarer Frucht sowie einer reichen Hefenote ausgestattet. Es ist
ein Champagner, der unbandige Freude bereitet.

0,751 113,00 €



Seftgetniinke

Coca Cola ™® 0,20l 2,50 €
Cola light ™™® 0,201l 2,50¢€
Cola zero ™™ 0,201l 2,50¢€
Fanta 3 0,20l 2,50¢€
Sprite 0,20l 2,50 €
Mezzo Mix ® 0,20l 2,50 €
Carolinen Mineralwasser 0,251 2,50 €

feinperlig, still
Veltins Malzbier @
Schweppes Bitter Lemon

Schweppes Ginger Ale @, Russian Wild Berry

Tonic Waler

Schweppes Indian Tonic Water &9
Schweppes Dry Tonic

Thomas Henry

Fever-Tree

Fentimans

Nieholfs, Vaihinger Sifte

Niehoffs Vaihinger Safte

Orange, Cranberry, Apfel naturtrib, Rhabarber,
Kirsche, Maracuja, Rote Traube, Pink Grapefruit,
Banane

Saftschorlen

0,501
0,501
0,501
0,501
0,501
0,501
0,751

0,331
0,201
0,201

0,201
0,201
0,201
0,201
0,201

0,201

0,401

4,50 €
4,50 €
4,50 €
4,50 €
4,50 €
450€™
6,20 €

2,80 €
2,80 €

2,80 € I I I

TRANKE

G

2,80 € I I I

3,00 €
3,00 €

3,50 € I I I

4,50 €

R

2,50 €

UNS

3,80 €



Fassbrause

Zitrone, Holunder, Apfel-Krauter
fruchtig-spritzig, weniger suss, alkoholfrei

Bien vomw Fass

Veltins Pils 0,30l 3,00¢€
Grevensteiner 0,30l 3,00 €
vollmundig, suffig

Dackel Pils 0,30l 3,50 €

aus Munster, sUffig, naturtrib

Haschenbiere

Veltins Pilsener, Radler, Radler alkoholfrei
Veltins alkoholfrei

V+ Grapefruit, Lemon, Cola

Wa‘genbm
Maisel's Weisse hell, dunkel, alkoholfrei

Bananenweizen ®, Maracujaweizen ©

0,331

0,501
0,501

0,331
0,331
0,331

0,501
0,501

3,00 €

4,50 €
4,50 €

3,00 €
3,00 €
3,00 €

4,20 €
4,50 €



Aot

Sekt, Superb @ 0,101 3,50 €
trocken

Sekt, Geldermann Carte blanche®@ 0,10l 4,00 €
trocken

Aperol Spritz, Hugo "9

Lillet-Wildberry, Lillet-Tonic
Franzdsischer Weinlikor, aufgefullt mit
Schweppes Wild Berry oder mit Tonic Water

Amérie Munsterlander Aperitif
Fruchtige Likorspezialitat mit Walderdbeeren
und Sekt

0,751 20,90 €

0,751 26,00 €

0,20l 5,80 €

0,201l 6,00 €

0,201l 5,80 €

APERITIFS



HEISSGETRANK

LL]

KaffeeSpegialiifen

Tasse Kaffee @
Pott Kaffee @
Milchkaffee ©?
Baileys Kaffee (89
Espresso @
Espresso doppio @
Cappuccino ©?
Latte Macchiato @ ?

Baileys Latte Macchiato &9

i
§

HeiRe Schokolade @™
HeiBe Schokolade mit Bailey’s & Sahne &%

Glas Tee
Earl Grey, Minze, Frichte, Chai, Darjeeling,
China Wuyuan Jasmin, Rooibush Cream-Caramel

0,351
0,401

0,251

2,50 €
3,90 €
3,90 €
3,50 €
2,40 €
3,90 €
290 €
3,50 €
4,70 €

2,80 €
4,50 €
2,80 €



Digestifs./ Spinifuosen

Mozart Cream
Ramazzotti
Jubilaums Akvavit
Linie Aquavit

Ron Zacapa 23]
Schladerer Williams
Ouzo 12

Asbach Uralt
Amaretto

Papidoux Calvados

Gin

The Duke Gin
Sipsmith Gin
Tanqueray Gin
Tanqueray 10 Gin
Elephant Gin
Monkey 47 Gin
Otmar Alt Gin
Hendriks Gin
Beefeater Gin

Bombay Sapphire Gin

2cl
2cl
2cl
2cl
2cl
2cl
2cl
2cl
2cl
2cl

2cl
2cl
2cl
2cl
2cl
2cl
2cl
2cl
2cl
2cl

3,50 €
2,60 €
2,60 €
3,50 €
6,50 €
2,60 €
2,60 €
2,60 €
2,60 €
2,60 €

4,00 €
5,00 €
2,60 €
5,00 €
7,00 €
6,00 €
6,00 €
5,00 €
2,60 €
2,60 €

4cl
4cl
4cl
4cl
4 cl
4cl
4cl
4cl
4 cl
4cl

4cl
4cl
4cl
4 cl
4cl
4cl
4cl
4 cl
4 cl
4cl

5,00 €
3,50 €
4,00 €
5,00 €
11,50 €
4,00 €
4,00 €
4,00 €
4,00 €
4,00 €

7,00 €
8,50 €
4,50 €
8,00 €
1,00 €
10,00 €
10,00 €
8,00 €
4,50 €
4,50 €

SPIRITUOSEN



SPIRITUOSEN

£

Glenfiddich 15j

Laphroaig

Johnnie Walker Black Label
Dalwhinnie

Tullamore Dew

Jack Daniels

Woodford Reserve

Vodka,

Grey Goose Vodka
Smirnoff Vodka
Belvedere Vodka

2cl
2cl
2cl
2cl
2cl
2cl
2cl

2cl
2cl
2cl

6,50 €
5,50 €
4,00 €
5,50 €
3,60 €
3,50 €
5,50 €

6,00 €
2,60 €
5,50 €

degm&ﬁt{fen der, Feinbrennerei
Susse aur S’cﬂwwgm

Sasse Lagerkorn
Cigar Special
Williams
Himbeergeist

Kakao & Nuss

2cl
2cl
2cl
2cl
2cl

3,50 €
7,00 €
5,50 €
6,50 €
3,50 €

4 cl
4cl
4cl
4 cl
4 cl
4cl
4cl

4cl
4 cl
4 cl

4cl
4cl
4 cl
4cl
4cl

1,50 €
9,00 €
7,00 €
9,50 €
6,00 €
6,00 €
9,00 €

10,00 €
4,50 €
9,00 €

6,00 €
1,00 €
9,00 €
1,50 €
6,00 €



Grappa

Grappa Sibona 2cl 4,00 € 4cl 700¢€
Grappa Nonino 2cl 5,00¢€ 4cl 8,00¢€
Grappa Julia 2cl 280¢€ 4cl 4,00¢€

1- mit Farbstoff 2 - mit Konservierungsstoff 3 - mit Antioxidationsmittel
8 - mit MllchelwelB | 9- koffemhaltlg | 10 - chininhaltig
11- mit SUBungsmittel | 18 - mit Farbstoff, Antioxidationsmittel, koffeinhaltig






